机械工程学院

关于2013届毕业设计工作的通知

各教研室、各专业带头人和骨干教师：

2013届机械学院有毕业生367名，其中二本机械设计制造及其自动化专业毕业生95名，机械电子工程专业84名，芙蓉学院三本机械设计制造及其自动化专业毕业生144名，芙蓉学院三本机械电子工程专业毕业生44名。是机械学院毕业学生人数较多的一届。为了搞好2013届毕业设计工作，根据学校教务处有关于毕业设计工作的要求及我院实际情况。对我院2013届毕业设计工作通知如下：

1、 毕业设计选题要求：

毕业设计的选题内容应符合专业的服务方向必人才培养目标，注重学生综合素质的培养与提高。

１、选题内容应覆盖专业的主要课程。并注重机械、电子、计算机的有机结合；

2、选题难度、工作量应适宜，并注意同类课题间工作量的平衡。

3、鼓励教师结合自己的科研方向、科研项目拟定毕业设计课题，增加选题内容中的新型内容比例。

4、原则上不能沿用去年的毕业设计课题，如不能全部更新，则要做到旧题新作。

5、避免选题内容单一、陈旧。有利于培养学生的创新意识与创新能力。

2、 毕业设计前期进度安排

1、教师拟题阶段：时间：2012年暑假。

内容：教师拟定毕业设计课题，原则上讲师及以上职称教师，或硕士以上学历，每人每专业拟定８个以上课题。写出题目名称，按规定格式打印“毕业设计任务书”。各位命题教师，务必于2012年9月12日前将所拟题目以纸介质形式,将“毕业设计任务书”交给各教研室保存。由各教研室进行初步讨论，教研室进行初步审核后，由教研室主任集中，在9月17日前，将电子文档发给到机械学院教务办公室，提交学院教学指导委员会集中审题。

机械学院教务办电子邮箱地址：Jx0736@126.com，

2、毕业设计课题审查、公示。

时间：第3至第4周(2012年9月17日至28日)

内容：各教研室对课题进行初步审查、整理、收集提供给学院教务办进行统计归档并同时提供电子文档。然后由机械学院毕业设计工作指导小组，对全院的毕业设计课题进行审查、公示，让学生充分了解机械学院毕业设计题目分布情况。

3、毕业设计学生选题阶段

时间：二本学生第4周(2012年9月28日)前

内容：对不欠学费的毕业生，由学院教务办组织，进行网络选题；选题确定后学生与指导教师见面进行具体辅导，以便学生进行毕业设计准备工作。

4、下达毕业设计任务书

时间：二本学生第9周(2012年10月31日)前下达毕业设计任务书。

内容：学生与教师见面后，指导教师应按毕业设计任务书格式要求，将毕业设计任务书打印经教研室主任和学院分管教学院长签字后，于2012年10月31日前下达给学生。

3、 毕业设计任务书填写的基本要求

1、毕业设计任务书应按照学院规定的格式（2013版）填写，并要求尽量详细具体。

2、毕业设计任务书中“主要参考文献与资料”栏目中，统一规定：第一个参考文献填写英文文献，且该文献就是学生在毕业设计期间应翻译的英文文献(由教师指定)。该文献应是一篇完整的科研论文或英文专著中的完整章节，英文字符数不少于1.2万字符。

3、毕业设计任务书中“毕业设计进度安排”栏目中，时间安排如下：

①毕业设计准备、资料查找阶段：第10周至13周(2012年11月5日至11月30日)

②毕业调研阶段。(2013年1月5日至2013年3月5日)寒假期间要求学生进行毕业实习与毕业设计课题调研，并结合毕业设计课题写出调研报告。

③毕业设计开题报告阶段：2013年春季学期，第1周(2013年3月4日至3月8日), (可提前到2012年11月30前开题)

④毕业设计中期检查：2013年上学期，第6周 4月8日至4月12日。

⑤毕业设计主要工作阶段：2013年上学期，第1周至10周(2013年3月4日至5月10日，建议在2011年下学期，提前进入毕业设计工作阶段)指导教师应根据具体情况对本阶段的设计工作进行细化。

⑥毕业设计答辩阶段：2013年上学期，第11周至第12周(2013年5月18日至5月26日)

二本答辩时间：2013年5月18、19日两天
三本答辩时间：2013年5月25、26日两天
由于2013届毕业设计学生人数多，任务重，时间紧，毕业答辩时间分专业错开进行。各位指导教师的毕业设计指导工作应尽可能往前安排。保质保量完成教学任务。

2013年毕业设计注意重点：1、资料格式采用2013版。2、图纸的表面粗糙度标注一律采用GB/T131 2006国家标准。其它技术标准均应按最新标准进行标注。

                                            机械工程学院

                                                2012-6-25

PAGE
3